№ 2-389/2018

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Лысково 16 июля 2018 года

Лысковский районный суд Нижегородской области в составе

председательствующего судьи Пескова В.В.,

при секретаре судебного заседания Колумбаевой С.В.,

с участием истца ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4 к ФИО5, ФИО6, ФИО1 о взыскании денежных средств,

У С Т А Н О В И Л:

Истец ФИО4 обратился в Лысковский районный суд Нижегородской области с иском к ФИО5, ФИО6, ФИО1 о взыскании денежных средств.

В обоснование заявленных требований, истец ссылается на то, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО4, ФИО2 и ФИО6 был заключен договор купли-продажи долей в праве общей долевой собственности земельных участков с рассрочкой, согласно которому, ФИО4 обязался передать 1/40 долей в праве общей долевой собственности на земельные участки, а ФИО6 обязался принять и оплатить данный товар. Истец утверждает, что выполнил свои обязательства, передав ФИО6 обусловленный товар, стоимость которого составила 435 357 рублей 01 копейку. ФИО6 обязался произвести оплату не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по следующему графику: 435 357 рублей 01 копейка будет выплачено продавцу ФИО4 до ДД.ММ.ГГГГ: по 9 750 рублей ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что составляет 117 000 рублей, остальная сумма 318 357 рублей 01 копейка выплачивается продавцу ДД.ММ.ГГГГ. 

Указывает, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 умер. До наступления смерти ФИО6 выплатил истцу лишь 16 750 рублей. 

Ссылаясь на ст. ст. 309, 323, 1175 ГК РФ, истец ФИО4 просит взыскать с наследников ФИО6 ФИО5, ФИО6, ФИО1, солидарно, задолженность по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 418 607 рублей 01 копейки, а также оплаченную при подачи иска государственную пошлину в сумме 7 386 рублей 07 копеек.

Истец ФИО4 в судебном заседании исковые требования поддержал в полном объеме, по основаниям, изложенным в иске.

Ответчики ФИО5, ФИО6, ФИО1, будучи надлежащим образом извещенные, о времени и месте судебного заседания, в суд не явились, от ответчиков ФИО5, действующей за себя лично и за своего несовершеннолетнего сына ФИО1 и ФИО6 поступило ходатайство о рассмотрении дела в их отсутствие, исковые требования не признают.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельные требования относительно предмета иска, нотариус Лысковского района Нижегородской области ФИО7, в судебное заседание, будучи надлежащим образом извещенный, не явился, направил в адрес суда ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.

Суд, с учетом мнения истца, считает возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие не явившихся ответчиков и третьего лица.

Выслушав истца, исследовав материалы гражданского дела, установив юридически значимые обстоятельства по делу, оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно п. 1 ст. 314 ГК РФ, если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения или период времени, в течение которого оно должно быть исполнено, обязательство подлежит исполнению в этот день или, соответственно, в любой момент в пределах такого периода.

Согласно п. 1 ст. 4254 ГК РФ договор вступает в силу и становится обязательным с момента его заключения.

Исходя из п. 1 ст. 454 ГК РФ по договору купли-продажи одна сторона (продавец) обязуется передать вещь (товар) в собственность другой стороне (покупателю), а покупатель обязуется принять этот товар и уплатить за него определенную денежную сумму (цену).

На основании п. 1 ст. 456 ГК РФ продавец обязан передать покупателю товар, предусмотренный договором купли-продажи.

В соответствии с ч. 1 ст. 489 ГК РФ, договором о продаже товара в кредит может быть предусмотрена оплата товара в рассрочку. Договор о продаже товара в кредит с условием о рассрочке платежа считается заключенным, если в нем наряду с другими существенными условиями договора купли-продажи указаны цена товара, порядок, сроки и размеры платежей.

Согласно ч. 3 ст. 489 ГК РФ, к договору о продаже товара в кредит с условием о рассрочке платежа применяются правила, предусмотренные пунктами 2, 4 и 5 ст. 488 настоящего Кодекса.

Согласно положениям ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО4, ФИО2 (продавцы) и ФИО6 (покупатель) был заключен договор купли-продажи долей в праве общей долевой собственности на земельные участки, в соответствии с которым продавцы передали покупателю 9/40 долей в праве общей долевой собственности на земельные участки (ФИО4 - 1/40; ФИО2 - 8/40), общая стоимость долей ФИО4 составила 435 357 рублей 01 копейку.

Из договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ответчик должен оплатить истцу стоимость 1/40 долей в праве общей долевой собственности на земельные участки до ДД.ММ.ГГГГ в рассрочку в следующем порядке: по 9 750 рублей ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, оставшаяся сумма в размере 318 357 рублей 01 копейки до ДД.ММ.ГГГГ.

Из показаний истца в судебном заседании судом установлено, что ФИО6 частично исполнены обязательства по вышеуказанному договору в сумме 16 750 рублей.

Доказательств, свидетельствующих о полном погашении задолженности по договору купли-продажи, стороной ответчика в нарушение требований ст. 56 ГПК РФ, не представлено.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о наличии у ФИО6 задолженности перед ФИО4 по оплате договора купли-продажи в сумме 418 607 рублей.

Решением Лысковского районного суда Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ исковые требования ФИО2, ФИО3 к ФИО5, ФИО6, ФИО1 о взыскании денежных средств, удовлетворены, постановлено взыскать с ФИО5, ФИО6, ФИО1, солидарно, в пользу ФИО2 задолженность по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 374 999 рублей 83 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами в сумме 25 877 рублей 16 копеек.

Взыскать с ФИО5, ФИО6, ФИО1, солидарно, в пользу ФИО2 в возмещение расходов по проведению судебной экспертизы 72 000 рублей, в возмещение расходов по оплате госпошлины 15 204 рубля.

Взыскать с ФИО5, ФИО6, ФИО1, солидарно, в пользу ФИО3 задолженность по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4 229 057 рублей 36 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами в сумме 6 461 рубль 04 копейки.

Взыскать с ФИО5, ФИО6, ФИО1, солидарно, в пользу ФИО3 в возмещение расходов по проведению судебной экспертизы 50 000 рублей, в возмещение расходов по оплате госпошлины 7 930 рублей.

Взыскать с ФИО5, ФИО6, ФИО1, солидарно, в пользу ООО «Лаборатория судебных экспертиз» расходы по проведению судебной экспертизы в сумме 22 000 рублей.

Апелляционным определением Судебной коллегии по гражданским делам Нижегородского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ указанное решение оставлено без изменений, апелляционная жалоба заявителя без удовлетворения.

Таким образом, судом достоверно установлено, что общий объем взысканных с ответчиков по вышеуказанному делу составляет 5 803 529 рублей 39 копеек.

Согласно копии свидетельства о смерти, выданного Отделом ЗАГС Лысковского района главного управления ЗАГС Нижегородской области ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 умер ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

На основании ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст. ст. 1142-1145 и 1148 настоящего Кодекса. 

Согласно п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований.

Согласно ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение и управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательства или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками. Например, наследник должника по кредитному договору обязан возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа; сумма кредита, предоставленного наследодателю для личного, семейного, домашнего или иного использования, не связанного с предпринимательской деятельностью, может быть возвращена наследником досрочно полностью или по частям при условии уведомления об этом кредитора не менее чем за тридцать дней до дня такого возврата, если кредитным договором не установлен более короткий срок уведомления; сумма кредита, предоставленного в иных случаях, может быть возвращена досрочно с согласия кредитора (ст. ст. 810, 819 ГК РФ).

Пунктом 60 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», предусмотрено, что принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (статья 323 ГК РФ) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

Требования кредиторов по обязательствам наследников, возникающим после принятия наследства (например, по оплате унаследованного жилого помещения и коммунальных услуг), удовлетворяются за счет имущества наследников.

Согласно п. 61 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Проценты, подлежащие уплате в соответствии со ст. 395 ГК РФ, взимаются за неисполнение денежного обязательства наследодателем по день открытия наследства, а после открытия наследства за неисполнение денежного обязательства наследником, по смыслу п. 1 ст. 401 ГК РФ, - по истечении времени, необходимого для принятия наследства (приобретения выморочного имущества). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда.

После смерти ФИО6 открылось наследство. Наследниками первой очереди к имуществу ФИО6 являются: жена - ФИО5, дети - ФИО6, ФИО1, других наследников не имеется.

Решением Лысковского районного суда Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что умершему ФИО6 принадлежало следующее имущество:

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>, участок №, 2,4 км. к северу от 

<

адрес>;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>, в 1,38 км. на запад от 

<

адрес>, участок №, на территории СПК «Заветы Ильича»;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>, в 0,8 км. на юго-восток от 

<

адрес>, участок №, на территории СПК «заветы Ильича»;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>, участок №, в 4,9 км. северо-западу от 

<

адрес>;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>, участок №, в 1,7 км. к западу от 

<

адрес>;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>, участок №, в 1,3 км. к северо-западу от 

<

адрес>;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>, участок №, в 3,5 км. к северо-западу от 

<

адрес>;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>, участок №, в 4,4 км. к северо-западу от 

<

адрес>;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>, участок №, в 3,6 км. к северо-западу от 

<

адрес>;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>, участок №, в 1,2 км. к северо-востоку от 

<

адрес>;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>, участок №, в 1,6 км. к северо-западу от 

<

адрес>;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>, участок №, в 3,2 км. к северо-западу от 

<

адрес>;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>, участок №, в 4,6 км. к северо-западу от 

<

адрес>;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>, участок №, в 3,8 км. к северу от 

<

адрес>;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>, участок №, в 4,5 км. к северо-западу от 

<

адрес>;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>, участок №, в 3,1 км. к северо-западу от 

<

адрес>;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>, участок №, в 4,1 км. к северо-западу от 

<

адрес>;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>, в 2,8 км. к северо-восток от 

<

адрес>;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>, в 3,45 км. на юго-запад от 

<

адрес>, участок №, на территории СПК «Заветы Ильича»;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>, в торце здания 

<

адрес>, корпус 2 (за магазином «Урожай»), 

<

адрес>;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>, северо-восточнее по границе 

<

адрес>;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество Красное Знамя;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>, гаражный кооператив №, корпус №, гараж № г;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>;

- помещение, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>;

- помещение, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>;

- нежилое здание, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>;

- нежилое здание, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>;

- нежилое здание, площадью 

<

данные изъяты>6 кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>;

- нежилое здание, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>;

- жилое помещение, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>.

- жилой дом, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>;

- жилой дом, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>;

- жилой дом, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>;

- прицеп модели МЗСА, 81771Е, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, государственный регистрационный номер №;

- автомобиль марки FUSCOCanter 6890FG, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, государственный регистрационный номер № регион;

- автомобиль ГАЗ-3330202, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, государственный регистрационный номер № регион;

- автомобиль марки ГАЗ-041R33, ДД.ММ.ГГГГ;

- автомобиль марки ГАЗ-66, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, государственный регистрационный номер № регион;

- автопогрузчик YALEGDP60TK, ДД.ММ.ГГГГ выпуска;

- автомобиль марки ЛЕНД РОВЕР РЕЙНДЖ РОВЕР СПОРТ, №, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, государственный регистрационный номер №;

- автомобиль марки ПЕЖО БОКСЕР №, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, государственный регистрационный номер №;

- автомобиль 732457 (КАМАЗ-65117) №, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, государственный регистрационный номер №;

- автомобиля ГАЗ А21R32 №, 2017 года выпуска, государственный регистрационный номер №;

- огнестрельное оружие «МР-155», кал.-12, № года выпуска. 

Согласно заключению судебной товароведческой экспертизы, выполненной ООО «Лаборатория судебных экспертиз» от ДД.ММ.ГГГГ №, в рамках гражданского дела № по иску ФИО2, ФИО3 к ФИО5, ФИО6, ФИО1 о взыскании денежных средств, рыночная стоимость вышеуказанного имущества, принадлежащего ФИО6, составляет 69 750 179 рублей.

Согласно ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу.

Таким образом, каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В соответствии с положениями абз. 2 п. 1 ст. 1175 ГК РФ, а также разъяснениями, содержащимися в абз. 1 п. 60 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», все принявшие наследство наследники, независимо от основания наследования и способа принятия наследства, несут ответственность по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

Судом установлено, что общая стоимость принятого каждым из ответчиков в наследство имущества, позволяет возложить на них ответственность по погашению образовавшейся задолженности в полном объеме.

Таким образом, учитывая, что на момент смерти ФИО6 имелись неисполненные обязательства по договору купли-продажи, принимая во внимание положения п. 1 ст. 33, ст. ст. 34, 39 СК РФ, п. 1 ст. 256 ГК РФ, согласно которым супружеская доля ФИО5 в состав наследственного имущества не входит, а так же то обстоятельство, что наследники ФИО5, ФИО6, ФИО1 приняли наследство после его смерти, то наследники несут ответственность по указанным долгам наследодателя солидарно, в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

Следовательно, с ответчиков в пользу истца следует взыскать задолженность по договору купли-продажи в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

Согласно ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 96 ГПК РФ.

Таким образом, суд считает необходимым взыскать с ответчиков, солидарно, расходы по уплате государственной пошлины, в пользу истца ФИО4 в сумме 7 386 рублей 07 копеек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд,

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО4 к ФИО5, ФИО6, ФИО1, удовлетворить.

Взыскать с ФИО5, ФИО6, ФИО1, солидарно, в пользу ФИО4 задолженность по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 418 607 рублей.

Взыскать с ФИО5, ФИО6, ФИО1, солидарно, в пользу ФИО4 в возмещение расходов по оплате госпошлины 7 386 рублей 07 копеек.

Решение может быть обжаловано в Нижегородский областной суд в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы в Лысковский районный суд Нижегородской области.

Судья: В.В. Песков